
 
ANSFISA 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA NAZIONALE PER LA SICUREZZA DELLE FERROVIE E DELLE INFRASTRUTTURE 

STRADALI E AUTOSTRADALI 

 

 

Oggetto: Determinazioni in merito all’aggiudicazione della procedura per l’acquisto di termo scanner 

per le sedi ANSFISA di Firenze e Roma. (CIG Z242F6C868). 

 

 

visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, come, da ultimo modificato dal 

D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020; 

visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte allo stato applicabile; 

visto il decreto legge 28 settembre 2018, n. 109, convertito con modificazioni nella legge 16 

novembre 2018, n. 130, recante “Disposizioni urgenti per la città di Genova, la sicurezza della rete 

nazionale delle infrastrutture e dei trasporti, gli eventi sismici del 2016 e 2017, il lavoro e le altre 

emergenze” che all’articolo 12 prevede, a decorrere dal 1° gennaio 2019, l’istituzione dell’Agenzia 

nazionale per la sicurezza delle ferrovie e delle infrastrutture stradali e autostradali (ANSFISA), di 

seguito indicata come Agenzia, destinata ad acquisire le competenze di ANSF (istituita con il 

decreto legislativo 10 agosto 2007, n. 162, di recepimento delle direttive 2004/49/CE e 2004/51/CE 

del Parlamento europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004) e a succedere a titolo universale in tutti i 

rapporti attivi e passivi della stessa; 

visto il decreto 28 gennaio 2020, n. 24 del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con 

il Ministro dell’economia e delle finanze ed il Ministro per la pubblica amministrazione, concernente 

il Regolamento recante “Statuto dell’Agenzia nazionale per la sicurezza delle ferrovie e delle 

infrastrutture stradali e autostradali, denominata ANSFISA”, registrato alla Corte dei Conti il 25 marzo 

2020, entrato in vigore il 1° maggio 2020; 

visto il decreto 13 febbraio 2020, n. 25 del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con 

il Ministro dell’economia e delle finanze ed il Ministro per la pubblica amministrazione, recante il 

“Regolamento di amministrazione dell’Agenzia nazionale per la sicurezza delle ferrovie e delle 

infrastrutture stradali e autostradali, denominata ANSFISA”, registrato alla Corte dei Conti il 25 marzo 

2020, entrato in vigore il 1° maggio 2020;  

visto il decreto del Presidente della Repubblica 5 dicembre 2019, registrato alla Corte dei Conti in 

data 5 febbraio 2020, con cui l’Ing. Fabio Croccolo, dirigente di I fascia del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti, e ̀ stato nominato Direttore dell'Agenzia nazionale per la sicurezza delle 

ferrovie e delle infrastrutture stradali e autostradali; 

visto il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti n. 520, del 20 novembre 2020, con il quale 

è stata disposta, ai sensi dell’articolo 12, comma 19, del decreto legge 28 settembre 2018, n.109, 

convertito con modificazioni dalla legge 16 novembre 2018, n. 130, la piena operatività dell’Agenzia 

Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie e delle infrastrutture stradali e autostradali, a decorrere dalla 

data di registrazione del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 5 novembre 2020 di 

istituzione del Comitato Direttivo di ANSFISA; 

considerato che il citato decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 5 novembre 2020 di 

a
n
s
f
i
s
a
.
a
n
s
f
i
s
a
.
R
E
G
I
S
T
R
O
 
U
F
F
I
C
I
A
L
E
.
I
n
t
.
0
0
0
0
6
2
0
.
2
3
-
1
2
-
2
0
2
0



 
ANSFISA 

istituzione del Comitato Direttivo di ANSFISA è stato registrato dalla Corte dei Conti il 30 novembre 

2020 al n. 2739, e che quindi da tale data è determinata la piena operatività dell’Agenzia nazionale 

per la sicurezza delle ferrovie e delle infrastrutture stradali e autostradali; 

considerato che, ai sensi dell’art. 12, comma 2, del citato decreto legge 28 settembre 2018, n. 109, 

convertito con modificazioni nella legge 16 novembre 2018, n. 130, dalla data di piena operatività 

dell’Agenzia nazionale per la sicurezza delle ferrovie e delle infrastrutture stradali e autostradali (nel 

seguito anche solo “ANSFISA” o “Agenzia”), l'Agenzia nazionale per la sicurezza delle ferrovie è 

soppressa e l'esercizio delle relative funzioni è attribuito ad ANSFISA, che “succede a titolo universale 

in tutti i rapporti attivi e passivi al predetto ente e ne acquisisce le risorse umane, strumentali e 

finanziarie”; 

visto l’art. 3 comma 2 del citato decreto 13 febbraio 2020, n. 25 recante il Regolamento di 

amministrazione di ANSFISA, nel quale è stabilito che “Con atti regolamentari approvati dal Ministro 

delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con i Ministri per la pubblica amministrazione e 

dell'economia e delle finanze … si provvede alla definizione degli uffici e alla attribuzione dei relativi 

compiti, nonché all'individuazione delle articolazioni territoriali, dipendenti dalle direzioni di cui alle 

lettere a) e b) del comma 1, aventi sede rispettivamente a Firenze e a Genova”; 

visto l’art. 6 del Decreto Direttoriale prot. ANSFISA n. 330 del 10/12/2020 di organizzazione provvisoria 

degli Uffici in cui è previsto che “ANSFISA continua a fare applicazione, oltre che della pertinente e 

vigente normativa dei settori di interesse, dei vigenti regolamenti dedicati allo svolgimento delle 

attività istituzionale, nonché degli ulteriori atti e provvedimenti, comprendenti, tra gli altri, 

regolamenti, direttive, decreti, raccomandazioni, specifiche tecniche di interoperabilità, standard 

tecnici, linee guida ed ogni altro atto adottato dalla soppressa ANSF, nella misura in cui siano 

compatibili con l’art. 12, del decreto legge 28 settembre 2018, n. 109, convertito con modificazioni 

nella legge 16 novembre 2018, n. 130, nonché dello Statuto e del Regolamento di amministrazione 

ANSFISA adottati, e sino alla loro eventuale sostituzione e/o integrazione con atti e provvedimenti 

che verranno adottati da ANSFISA”; 

visto il D.D. ANSF Prot. n. 0010791 del 28 giugno 2018, di adozione del “Regolamento acquisti 

dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie”; 

vista la Determina a Contrarre Prot. n. 0018131 del 25/11/2020 avente ad oggetto determinazioni in 

merito all’acquisizione di termo scanner per le sedi ANSF di Firenze e Roma, da affidarsi mediante 

affidamento diretto previa “trattativa diretta” su MePA, ai sensi e per le forme di cui all’art. 36, 

comma 2, lett. a), D.Lgs. 50/2016 al fornitore KRONOTECH SRL nell’ambito della categoria 

merceologica di interesse, per l’importo stimato complessivo massimo pari a € 7.440,00, IVA 

esclusa, con esonero dal prestare cauzione provvisoria e definitiva, ai sensi di quanto previsto agli artt. 93 e 

103 del D.Lgs. n. 50/2016, attesa la natura della fornitura, qualora il fornitore offra condizioni 

economiche migliorative; 

considerato, altresì che con la sopracitata Determina Prot. n. 0018131 del 25/11/2020 il Dott. Emiliano 

Innocenti è stato nominato quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), per lo svolgimento 

della procedura fino alla stipula del contratto, nonché per la corretta esecuzione del contratto 

stesso, con i compiti di cui all'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e alle Linee Guida ANAC n. 3, come 

aggiornate con Determinazione ANAC 1007 del 11/10/2017, e con le specifiche di cui all'atto di 

nomina; 

considerato che la procedura in esame è stata indetta sul MePA gestito da Consip S.p.A., mediante 

Trattativa con un unico Operatore Economico n. 1544134 del 14/12/2020; 

considerato che in data 17/12/2020, entro il termine fissato per la presentazione dell’offerta (ore 

18:00), l’unico operatore interpellato, KRONOTECH SRL, ha offerto il servizio richiesto al prezzo di € 

7.365,60 (settemilatrecentosessantacinque/60), prot. n. 0019347 del 21/12/2020, quindi con 



 
ANSFISA 

miglioramento del prezzo a base della trattativa: 

vista la nota del Responsabile del Procedimento Prot. n. 0000552 del 21/12/2020 contenente la 

proposta di aggiudicazione alla società KRONOTECH SRL per l’acquisto dei termo scanner al prezzo 

di € 7.365,60 (settemilatrecentosessantacinque/60); 

tenuto conto della positiva verifica della documentazione presentata dal concorrente ed attestante 

l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80, del D.Lgs. n. 50 del 2016, nonché la sussistenza 

dei requisiti di qualificazione richiesti; 

ritenuto pertanto di confermare la proposta di aggiudicazione così come formulata dal Responsabile 

Unico del Procedimento; 

verificate tutte le risultanze dell’attività espletata nell’ambito della procedura in oggetto, dal 

Responsabile Unico del Procedimento; 

ritenuto, dunque, che l’operato del Responsabile Unico del Procedimento è stato correttamente 

espletato nel pieno rispetto delle determinazioni dell’Agenzia e delle previsioni di legge; 

ritenuto, pertanto, di approvare integralmente l’operato del Responsabile del procedimento, come 

risultante dalla nota in data 21/12/2020 del medesimo, e di fare integralmente proprie le risultanze 

di cui sopra; 

tenuto conto, infine, che le esigenze rappresentate nella Segnalazione di Fabbisogno e nella 

Richiesta di Acquisto che hanno determinato l’emissione della Determina a Contrarre sopra citata 

e, quindi, la richiesta prestazionale oggetto dell’affidamento, afferiscono alle necessità di 

funzionamento e di operatività di ANSF nell’attuale struttura organizzativa, fermo restando pertanto 

la riserva di procedere – con separato provvedimento autorizzativo – per eventuali esigenze 

incrementali per il funzionamento e l’operatività di ANSFISA; 

ritenuto di procedere all’aggiudicazione della trattativa de qua alla KRONOTECH SRL, 

subordinandone l’efficacia all’esito delle verifiche di cui all’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di approvare e fare proprie le determinazioni assunte dal RUP come esposte nella sopracitata 

comunicazione Prot. n. 0000552 del 21/12/2020 e come altresì documentate dalla procedura 

di Trattativa Diretta n. 1544134 del 14/12/2020 (CIG Z242F6C868) sulla piattaforma MEPA di Consip 

Spa e conseguentemente di affidare la fornitura dei termo scanner all’operatore KRONOTECH 

SRL (con sede in VIA ADRIATICA 284, 33030 CAMPOFORMIDO (UD), P. IVA 02741940304), per un 

complessivo importo pari a € 7.365,60 (settemilatrecentosessantacinque/60) oltre a IVA, con 

esonero dal prestare cauzione definitiva, ai sensi di quanto previsto all’art. 103 del D.Lgs. n. 

50/2016, per aver offerto condizioni economiche migliorative rispetto al prezzo a base della 

trattativa; 

2. di dare atto che al costo complessivo massimo dell’approvvigionamento di € 7.365,60 oltre IVA 

nella misura di legge, si farà fronte con i fondi stanziati per il bilancio di previsione dell’Agenzia, a 

valere sul capitolo di spesa “Materiale sanitario per tutela e contrasto dell'epidemia COVID19 

1.03.01.05.999.01”; 

3. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento di predisporre tutto quanto necessario 



 
ANSFISA 

per la verifica dei requisiti dell’aggiudicatario, per la predisposizione dell’affidamento del servizio 

in oggetto e per gli adempimenti connessi e correlati al presente atto nel rispetto delle disposizioni 

previste dal D.Lgs. n. 50/2016 e alla normativa nazionale applicabile. 

 

Resta inteso che la disposta aggiudicazione diventa efficace all’esito della verifica del possesso 

dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

Il Direttore 

Ing. Fabio Croccolo

 LANUTI ROSELLA
AGENZIA NZAZIONALE PER LA
SICUREZZA DELLE FERROVIE
22.12.2020 23:50:26 UTC

CROCCOLO FABIO
AGENZIA
NAZIONALE PER
LA SICUREZZA
DELLE FERROVIE
23.12.2020
10:47:09 UTC


